

ESCLARECIMENTO Nº 03

PREGÃO Nº 003/2024

PROCESSO N.º 2023/526462

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, OPERADORA OU COOPERATIVA COM REGISTRO NA AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR (ANS), ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REGULARES E CONTINUADOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA.

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2024

Informamos que recebemos o pedido de esclarecimento, e disponibilizamos a quem possa interessar:

Perguntas:

1. No Anexo IV – Descritivo Técnico, item II da Implantação: A contratada deverá dispor de ao menos (01) um representante durante a implantação, na Autarquia, Rua XV de Novembro, nº. 2.200, Bairro Alto, Piracicaba - SP, 13417-100, por um prazo de 60 (sessenta) dias, para oferecer todo o suporte e, posteriormente, na manutenção e gerenciamento do plano, oferecendo um canal de comunicação contínuo durante a vigência do contrato, de segunda-feira à sexta-feira das 8h às 17h.

Entendemos que in loco, na sede da Autarquia, apenas no período de 60 (sessenta) dias disporemos de um representante, para auxiliar nessa implantação, posterior, teremos um Canal de Comunicação à disposição da Autarquia em horário administrativo, conforme descrito acima, sem a necessidade de contratação de uma colaboradora exclusiva trabalhando in loco durante a manutenção do contrato. Esse departamento em nossa operadora, chama-se Relacionamento Empresarial. Caso seja diferente o entendimento da Autarquia, nos sinalizar, pois tem impacto direto na análise dos custos desse contrato.

2. No documento Edital 2023/526462, item 7 – Do preenchimento da proposta, item 7.6 que transcrevemos: Se o regime tributário da empresa implicar o recolhimento de tributos em percentuais variáveis, a cotação adequada será a que corresponde à média dos efetivos recolhimentos da empresa nos últimos doze meses. O que seria isso?

Respostas do Setor Requisitante:

1. O entendimento está correto.

Respostas do Setor de Suprimentos:

2. Considerando que “nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto” (item 7.4), caso a



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

ESCLARECIMENTO Nº 03

PREGÃO Nº 003/2024

PROCESSO N.º 2023/526462

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, OPERADORA OU COOPERATIVA COM REGISTRO NA AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR (ANS), ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REGULARES E CONTINUADOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA.

empresa recolha tributos em percentuais variáveis, sugerimos que a cotação adequada dos tributos seja a média dos recolhimentos dos últimos 12 meses.

Saudações Atenciosas.



Alana Fernandes
Chefe de Setor de Suprimentos